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АНОТАЦІЯ

Тур О. М. Теоретичні і методичні засади формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної

діяльності в процесі професійної підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти» (015 – професійна

освіта). – Харківський національний педагогічний університет

імені Г. С. Сковороди, МОН України. – Харків, 2019.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки

шляхом розроблення системи формування означеної компетентності.

У дисертації на основі вивчення історичних джерел та сучасної науково-

педагогічної літератури, здійснення історико-гносеологічного й

феноменологічного аналізу ідей формування комунікативних знань, умінь,

якостей особистості, дослідження його психолого-педагогічного,

культурологічного, соціологічного аспектів, обґрунтовано наукові пошуки й

шляхи розв’язання проблеми формування комунікативної компетентності

майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності,

охарактеризовано її особливості на сучасному етапі розвитку суспільства.

Встановлено, що розроблення означеної проблеми є однією з провідних позицій

в системі професійної підготовки студентів – документознавців, важливим

завданням вищої школи допомогти майбутнім випускникам ефективно

вбудуватися в стрімко змінний сучасний глобальний світ, набути широкого

культурного й соціального кругозору, інформаційної й мовної досконалості,

готовності й здатності до безперервного формування й саморозвитку

комунікативної компетентності впродовж усього життя.

Відповідно до соціальних вимог і державного замовлення (потреба у

фахівцях із високим рівнем сформованості комунікативної компетентності),

цілей і завдань освіти, відбитих у законодавчих і нормативних документах

(Конституції України, законах України "Про освіту", "Про вищу освіту",

Державній національній програмі "Освіта (Україна ХХІ століття)", Концепції

розвитку освіти України на період 2015–2025 роки, системі стандартів вищої

освіти, освітньо-кваліфікаційній характеристиці випускника відповідного фаху й

інших), у дослідженні визначено важливі напрямами набуття майбутніми

фахівцями із документознавства та інформативної діяльності комунікативної

компетентності (стійкого світогляду, широкого кругозору, правильного

сприйняття сучасних проблем розвитку суспільства й духовної культури,

шанобливого ставлення до традицій і звичаїв свого народу й культурного

надбання людства, готовності сприяти гармонізації людських міжнаціональних

відносин, здатності й бажання займати активну життєву та громадянську

позицію, оптимально поєднувати суспільні, колективні й індивідуальні інтереси,

працювати в команді, брати на себе відповідальність тощо; здатності

адаптуватися до зростаючих потоків інформації, знань і вмінь використовувати

сучасні інформаційні й комп’ютерні технології, швидко орієнтуватися й

віднаходити необхідну інформацію з різних джерел, критично до неї ставитися,

аналізувати, опрацьовувати й створювати власний продукт; навичок ефективної

комунікативної діяльності, умінь спілкуватися на високому культурно-етичному

рівні державною та якнайменше однією з іноземних мов, чітко й логічно

висловлювати власні думки й переконання, ефективно використовувати

невербальні засоби спілкування тощо; умінь і навичок самостійно опановувати

нові комунікативні знання, використовувати різні методи постійного

самовдосконалення комунікативної компетентності впродовж усього життя.

На основі аналізу науково-педагогічної літератури в дослідженні

конкретизовано його термінологічне поле, розкрито сутнісні характеристики й

змістове наповнення провідних понять: «комунікативна діяльність», «професійне

спілкування», «комунікація», «компетентність», «ключова компетентність»,

«комунікативна компетентність», уточнено суть поняття «комунікативна

компетентність майбутнього фахівця з документознавства та інформаційної

діяльності» як інтегрованого утворення, що, характеризуючись розгалуженою

системою знань, ставлень, умінь, якостей тощо, набутих у контексті культурного,

соціального, інформаційного, мовного, самоосвітнього складників

комунікативної підготовки, дозволяє фахівцю здійснювати своєчасні й адекватні

комунікативні дії в різних ситуаціях професійної взаємодії на основі

партнерства, взаєморозуміння й співробітництва, гарантуючи ефективне

розв’язання поліфункціональних завдань документно-інформаційної діяльності.

У дослідженні вперше розроблено й теоретично обґрунтовано педагогічну

систему формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності, яка, реалізуючись у всіх видах

діяльності закладу вищої освіти (навчально-пізнавальній, практичній, науково-

дослідній, самоосвітній, громадсько-виховній, колективно-творчій), забезпечує

набуття ними комунікативних знань, ставлень, умінь, якостей, здібностей тощо й

досягнення значно вищих рівнів їх сформованості. Будова системи складається з

чотирьох взаємопов’язаних блоків: концептуально-цільового, структурно-

змістового, технологічно-процесуального, контрольно-корекційного.

Концептуально-цільовий блок у системі представлено єдністю мети й

обумовлених потребою формування комунікативної компетентності завдань,

комплексне вирішення яких забезпечує її досягнення на відповідній

методологічній основі

Методологічну основу системи складають обґрунтовані в дисертації

концептуальні підходи дослідження порушеної проблеми (комунікативний,

компетентнісний, аксіологічний, системний, синергетичний, культорологічний,

особистісно-діяльнісний, деонтологічний, акмеологічний), які уможливлюють

оптимальне досягнення мети розробленої системи − формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної

діяльності в процесі професійної підготовки.

Структурно-змістовий блок відбиває зміст структурних складників

комунікативної підготовки (культурного, соціального, інформаційного, мовного,

самоосвітнього) і компонентів (мотиваційно-ціннісного, інформаційно-

когнітивного, діяльнісно-поведінкового, особистісно-самотворчого, оцінно-

рефлексивного) комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності, формування яких має

запезпечити запропонована система. Зміст досліджуваної компетентності являє

собою цілісну систему, усі елементи якої взаємообумовлені й взаємозалежні,

їхнє формування й розвиток здійснюється в тісному взаємозв’язку, забезпечуючи

ефективне функціонування всієї системи й успішне, постійне формування

комунікативної компетентності студентів.

Технологічно-процесуальний блок розкриває технологію формування

комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та

інформаційної діяльності, науково-методичне забезпечення технологічних етапів

досліджуваного процесу. Етапи технології формування комунікативної

компетентності майбутнього фахівця з документознавства та інформаційної

діяльності (організаційно-підготовчий, мотиваційно-стимулювальний, змістово-

діяльнісний, рефлексивно-корегувальний) визначено на основі врахування змісту

досліджуваної якості та структури процесу професійної підготовки майбутнього

фахівця досліджуваного профілю. Виокремленні етапи реалізуються в різних

видах діяльності студентів: навчально-пізнавальній, практичній, науково-

дослідній, самовиховній, громадсько-виховній.

На організаційно-підготовчому етапі відбувається підготовка професорсько-

викладацького складу університету до формування комунікативної

компетентності студентів, здійснюється адаптація навчальних планів і програм

згідно із завданнями дослідження, розроблення комплексу засобів програмно-

змістового й навчально-методичного забезпечення досліджуваного процесу,

відбір діагностичного інструментарію дослідження – сучасних технологій

навчання: особистісно орієнтоване навчання, технології розвивального навчання,

проблемне навчання, дистанційне навчання, проектна технологія, інформаційні

технології, ігрові технології навчання, відповідні їм інтерактивні форми: лекції-

бесіди, лекції-конференції, лекції-візуалізації, лекції-дискусії, лекції-екскурсії,

лекції із заздалегідь запланованими помилками, проблемні лекції та відповідні

семінари, авторський спецкурс тощо, неігрові методи: "Портфоліо",

"Брейнстормінг", "Круглий стіл", "Кейс-стаді", метод проектів, тренінги,

професійно-наближені ситуації тощо, ігрові методи: ділові, інтелектуальні,

рольові ігри, ігрові дискусії, ігрові ситуації, зокрема "Бар’єри спілкування",

"Бліцопитування", "Вакантна посада", "Ерудити", "Інтерв’ю" тощо, орієнтовані

на формування комунікативної компетентності студентів.

На зазначеному етапі також передбачається створення педагогічних умов

для успішної реалізації розробленої системи, до яких віднесено такі:

1) поглиблення професійної компетентності викладачів щодо формування

комунікативної компетентності студентів; 2) спрямування змісту навчальних

дисциплін на формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності; 3) організація сприятливого

освітнього середовища для професійно-комунікативного розвитку і саморозвитку

студентів.

Мотиваційно-стимулювальний етап технології спрямовано на зміцнення

системи професійних цінностей і переконань, розвиток активного суб’єктного

ставлення студентів до оволодіння комунікативною компетентністю. Зазначений

етап передбачає забезпечення усвідомлення майбутніми фахівцями

комунікативної компетентності як професійно значущої якості; вироблення

прагнення студентів до професійно-комунікативного розвитку і саморозвитку

через впливи на їхню мотиваційну сферу.

На змістово-діяльнісному етапі технології відбувається набуття студентами

знань, досвіду, формування професійно-орієнтованих комунікативних умінь,

особистісних якостей, необхідних для здійснення професійно-комунікативної

діяльності. У процесі реалізації зазначеного етапу студент визначає можливості

індивідуального зростання у сфері розвитку комунікативної компетентності та

вибудовує оптимальну для нього освітню стратегію її самовдосконалення.

Рефлексивно-коригувальний етап включає важливий аспект підготовки

студентів до професійної діяльності (аналіз, осмислення, експертиза власних дій

і станів). Його основне завдання, це: розвиток умінь комунікативно-рефлексивної

діяльності; корекція змісту, форм і методів формування в студентів

комунікативної компетентності на основі оцінки й самооцінки результативності

запровадженої системи; діагностика й самодіагностика рівнів підготовки

майбутніх фахівців до професійно-комунікативної діяльності; пошук ефективних

шляхів індивідуальної корекції в зазначеному напрямі професійної підготовки.

Розроблена система оптимально розкриває суть, внутрішню структуру й

зміст комплексного дослідження процесу формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної

діяльності. В основу її побудови покладено системний підхід, що зумовлює

системну цілісність і єдність її складових у сукупності визначених блоків, які,

знаходяться у взаємозв’язку й узаємозалежності, забезпечуючи ефективність

функціонування кожного з них і всієї системи в цілому. Запропонована система є

відкритою, вона розвивається, надаючи можливість гнучкої модифікації,

доповнення, коригування її структури й змісту в процесі накопичення нової

інформації, зміни потреб і стратегій, забезпечує формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної

діяльності, досягнення успішних результатів її сформованості

Згідно з результатами експериментальної перевірки ефективності

теоретично обґрунтованого програмно-змістового й науково-методичного

забезпечення розробленої й апробованої в освітньому процесі педагогічної

системи формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності, у студентів експериментальної

групи, порівняно зі студентами контрольної групи, було виявлено кращу

динаміку змін у сформованості комунікативної компетентності за всіма її

критеріями й показниками.

Випробовуючи себе в багатьох видах комунікативної діяльності студенти

експериментальної групи сформували: здатність самостійно генерувати ідеї й

розробляти гіпотези, продукувати нестандартні рішення й незвичні відповіді,

виявляти гнучкість у вирішенні складних завдань; уміння контролювати хід

розв’язування проблем, аналізувати й обговорювати його результати,

здійснювати пізнавальний процес в умовах нової ситуації; навички командної

роботи, правильно обирати способи й прийоми взаємодії й співробітництва,

швидко орієнтуватися в умовах комунікації, виявляти повагу й увічливість до

співрозмовника, встановлювати й підтримувати психологічний контакт,

створювати доброзичливу атмосферу спілкування; готовність до безперервного

самовдосконалення й розвитку власної комунікативної компетентності та

підвищення свого авторитету в колективі.

Обробка експериментальних даних математичними методами та їх

статистичний аналіз із використанням критерію Пірсона дали підстави для

висновку про підтвердження висунутої гіпотези щодо ефективності застосування

визначених програмно-змістового, навчально-методичного забезпечення й

педагогічних умов, відповідно доцільності впровадження розробленої системи

формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності в процес професійної підготовки

спеціалістів документно-інформаційної галузі.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

доведенні його теоретичних положень і висновків до конкретних рекомендацій

щодо організації й здійснення процесу формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної

діяльності, що відображено: в одноосібних монографіях «Формування

комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та

інформаційної діяльності; історія, теорія, практика», «Формування

комунікативної компетентності в процесі підготовки фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності»; у розробці й апробації

навчально-методичного забезпечення науково обґрунтованої системи

формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності (навчально-методичні комплекси

із дисциплін «Концепція професійного спрямування (Вступ до фаху)»,

«Інформаційно-аналітична діяльність», «Чинники успішного

працевлаштування»; авторський спецкурс «Комунікативна компетентність

фахівця із документознавства та інформаційної діяльності»; рекомендації для

викладачів щодо формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців

із документознавства та інформаційної діяльності; окремі навчально-методичні

матеріали з різних навчальних дисциплін (плани семінарських занять, навчальні

посібники, методичні вказівки до проведення практичних занять, завдання до

практичних занять, методичні вказівки для самостійної роботи, збірники

навчальних ситуацій і завдань); програми практик і методичні рекомендації до їх

організації і проведення; програми проведення різноманітних науково-


[…]


комунікативна компетентність майбутнього фахівця з ДтаІД є необхідним

складником його загальнопрофесійної компетентності; 2) формування

досліджуваного феномену потребує розроблення й реалізації цілісної системи,

яка передбачає єдність змістових, функціональних і особистісних підсистем.
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Доведено доцільність використання для вирішення проблеми формування

комунікативної компетентності майбутнього фахівця з ДтаІД сукупності

підходів, а саме компетентнісного, комунікативного, системного,

синергетичного, аксіологічного, культурологічного, особистісно-діяльнісного,

деонтологічного та акмеологічного.

3. Досліджено генезу ідеї формування комунікативної компетентності

майбутніх фахівців документно-інформаційної галузі. Виокремлено актуальні

ідеї прогресивних представників науково-педагогічної думки, які доцільно

враховувати для розв’язання проблеми формування комунікативної

компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД: необхідність оволодіння

майбутніми фахівцями мовно-мовленнєвими знаннями й уміннями, що

забезпечують спілкування та мислення, навичками комунікативної поведінки

особистості; здійснення спілкування на основі моральності (здатності поважати

співрозмовника, контролювати свої почуття й емоції, керувати власним

характером і волею, бути ввічливим, тактовним, уважним, доброзичливим тощо).

4. Конкретизовано термінологічне поле дослідження, з’ясовано суть та

особливості комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД і

визначено зміст її структурних компонентів: розкрито суть основних понять

дослідження («комунікативна діяльність», «комунікація», «професійне

спілкування», «компетентність», «компетенція»); запропоновано авторський

підхід до тлумачення поняття «комунікативна компетентність майбутнього

фахівця з ДтаІД» як інтегративного утворення, що, характеризуючись

розгалуженою системою знань, ставлень, умінь, здібностей тощо, набутих у

контексті культурного, соціального, інформаційного, мовного, самоосвітнього

складників комунікативної підготовки, дає можливість фахівцю здійснювати

своєчасні й адекватні комунікативні дії в різних ситуаціях професійної взаємодії

на основі партнерства, взаєморозуміння й співробітництва, гарантуючи

ефективне розв’язання поліфункційних завдань у галузі документно-

інформаційної діяльності.
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Виявлено особливості комунікативної компетентності фахівців з ДтаІД, які

пов’язані з тим, що успіх їхньої професійно-комунікативної діяльності залежить

від уміння успішно здійснювати комунікацію не тільки з безпосередньо

присутньою людиною (замовником, колегою тощо), але й з автором певного

письмового повідомлення/документа, а також із тим, що нині простежується

активна тенденція до поглиблення інформатизації всіх сфер життєдіяльності

українського суспільства.

Структуру комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД, що

відображає її внутрішню основу, представлено як сукупність мотиваційно-

ціннісного, інформаційно-когнітивного, діяльнісно-поведінкового, особистісно-

самотворчого, оцінно-рефлексивного компонентів, оволодіння кожним із яких

здійснюється в контексті культурного, соціального, інформаційного, мовного та

самоосвітнього складників комунікативної підготовки.

Розкрито зміст структурних компонентів досліджуваної компетентності,

який відбиває відповідно: цінності професії; норми професійної деонтології й

особистісне ставлення до них; усвідомлення майбутнім фахівцем значущості

комунікативної компетентності для успішного здійснення професійної

діяльності; ціннісне ставлення до оволодіння комунікативною компетентністю,

наявність внутрішніх стимулів до професійно-комунікативного

самовдосконалення; сукупність знань, якими має оволодіти майбутній фахівець

для успішного здійснення комунікативної діяльності; сформованість умінь і

навичок, що забезпечують успішність комунікативної діяльності

(інтелектуально-прогностичних; презентаційно-комунікативних;

організаторсько-управлінських; емоційно-регулятивних; інформаційно-

комунікаційних; мовно-лінгвістичних; рефлексивно-коригувальних); значущі

особистісно-професійні якості, які впливають на успішність комунікативної

діяльності (комунікабельність, доброзичливість, інтелектуальна мобільність,

інноваційне мислення, відповідальність, тактовність, толерантність, чесність,

гідність, емоційна стійкість, стресостійкість, креативність тощо); здатність до

рефлексивно-комунікативної інтерпретації власної поведінки та діяльності, дій і
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вчинків суб’єктів комунікативної діяльності, що сприяє вибору доцільних дій у

тій чи іншій ситуації, коригуванню подальшої комунікативної діяльності з метою

усунення власних недоліків та корекції власної поведінки.

Визначені компоненти комунікативної компетентності майбутніх фахівців

із ДтаІД є взаємопов’язаними, взаємозалежними й взаємозумовленими.

5. Розроблено критеріальну базу дослідження процесу формування, яка

утворена такими критеріями та показниками рівнів сформованості

комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД: мотиваційно-

особистісний (сформованість професійної спрямованості на комунікативну

підготовку (ціннісне ставлення до оволодіння комунікативною компетентністю,

усвідомлення важливості комунікативної компетентності для майбутньої

професійної діяльності, професійно-пізнавальний інтерес, прагнення до

самовдосконалення комунікативної компетентності); характер ставлення до

оволодіння комунікативною компетентністю; сформованість професійно-

комунікативних якостей (толерантність, тактовність, комунікабельність,

імпровізація, здатність до емпатії, емоційна стійкість тощо); когнітивно-

мовленнєвий (рівень знань щодо здійснення професійно-комунікативної

діяльності; рівень сформованості культури мовлення); процесуально-

рефлексивний (сформованістьумінь, що характеризують комунікативну

компетентність фахівця з ДтаІД); рефлексивність комунікативної діяльності;

адекватність самооцінки студентами сформованості в них комунікативної

компетентності).

6. Науково обґрунтовано систему формування комунікативної

компетентності майбутнього фахівця з ДтаІД, яка реалізується в усіх видах

діяльності студентів у ЗВО (навчальній, громадсько-виховній, практичній,

науково-дослідницькій, самоосвітній) і містить чотири взаємопов’язані блоки:

концептуально-цільовий, який визначає мету, завдання, провідну парадигму,

методологічні підходи й принципиформування комунікативної компетентності;

структурно-змістовий, який відбиває зміст структурних складників

комунікативної підготовки (культурного, соціального, інформаційного, мовного,
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самоосвітнього) і компонентів (мотиваційно-ціннісного, інформаційно-

когнітивного, діяльнісно-поведінкового, особистісно-самотворчого, оцінно-

рефлексивного) комунікативної компетентності майбутнього фахівця з ДтаІД;

технологічно-процесуальний, що розкриває організаційну діяльність і відображає

програмно-змістове та навчально-методичне забезпечення етапів процесу

формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД

(організаційно-підготовчого, мотиваційно-стимулювального, змістово-

діяльнісного, рефлексивно-корегувального); контрольно-корекційний, який

передбачає здійснення моніторингу ефективності розробленої системи

формування досліджуваної якості). Ефективність реалізації системи передбачає

необхідність створення відповідних педагогічних умов: поглиблення професійної

готовності викладачів щодо формування комунікативної компетентності

студентів, спрямування змісту навчальних дисциплін на формування

комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД; організація

сприятливого освітнього середовища для професійно-комунікативного розвитку

й саморозвитку студентів.

7. Розроблено модель науково-методичного забезпечення теоретично

обґрунтованої системи формування досліджуваного феномену та

експериментально перевірено її ефективність. Визначено форми й методи, які

найбільшою мірою вплинули на позитивну динаміку всіх компонентів

комунікативної компетентності студентів експериментальних груп, а саме:

інтерактивні методи (бесіди, диспути, дискусії, рольові та ділові ігри, «вербальні

дуелі», «мозкові штурми» та ін.); проблемно-пошукові методи (розв’язання

комунікативних ситуацій, метод проєктів); сучасні освітні технології, у тому

числі ІКТ; участь у соціально-громадській діяльності, виконання громадських

доручень, участь у наукових і творчих гуртках («Документознавчі студії»,

«Мовознавчістудії», «Слово»); проходження виробничих практик.

У процесі експерименту, який мав варіативний характер, виявлено

тенденції розвитку комунікативної компетентності студентів експериментальних

груп: підвищився інтерес до оволодіння зазначеною компетентності через

479

усвідомлення студентами її як професійної цінності; зросла кількість студентів із

позитивно-активним ставленням до професійного самовиховання у

комунікативному напрямі; значною мірою покращився характер комунікативної

взаємодії. Експериментально доведено позитивний вплив упровадженої в процес

професійної підготовки авторської системи на рівень сформованості

комунікативної компетентності фахівців із ДтаІД. Так, в експериментальних

групах кількість студентів із високим рівнем сформованості комунікативної

компетентності збільшилась у середньому на 40,6 %, а в контрольній групі –

лише на 12,1 %; водночас кількість студентів, у яких виявлено низький рівень

сформованості досліджуваної якості, зменшилася в середньому в

експериментальних групах на 54,4 %, а в контрольній – на 20,8 %.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів визначеної проблеми.

Одержані теоретичні й практичні результати становлять основу для подальшого

її вивчення в аспекті пошуку інноваційних форм, методів, засобів, технологій

формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД, а також

розроблення науково-методичних засад розвитку комунікативної компетентності

фахівців документно-інформаційної сфери у системі підвищення кваліфікації

фахівців відповідної галузі.