## ВІДГУК

офіційного опонента:

професора, доктора педагогічних наук,
професора кафедри педагогіки, фізичної культури та управління освітою
Донецького національного університету імені Василя Стуса (м.Вінниця)

Лосевої Наталії Миколаївни

на дисертаційну роботу **Тур Оксани Миколаївни**

***«Теоретичні і методичні засади формування комунікативної компетентності
майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в
процесі професійної підготовки»***,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Дисертація Оксани Миколаївни Тур присвячена актуальній проблемі формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки, оскільки показником якості освіти сучасного спеціаліста документно-інформаційної галузі нарівні з професійною компетентністю є комунікативна компетентність, яка передбачає вміння і готовність працівника: брати участь у колективних рішеннях, приймати на себе відповідальність, вирішувати конфлікти без насильства, підтримувати й покращувати демократичні інституції, виявляти толерантність, повагу до людей інших культур, мов і релігій, жити в багатонаціональному суспільстві і сприймати різницю між людьми, продуктивно користуватися усним і письмовим мовленням, вчитися впродовж усього життя, самостійно здобувати нові знання та реалізувати свій особистий потенціал, критично сприймати розповсюджену інформацію тощо.

Як справедливо зазначає О.М.Тур, вирішення проблеми формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності з одного боку, сприятиме кращому усвідомленню майбутніми фахівцями власної місії в суспільстві, а з іншого – забезпечить вирішення низки суперечностей, серед яких ключовим є протиріччя між об'єктивною потребою суспільства в якісній підготовці майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності, здатних компетентно надавати документно-інформаційні послуги споживачам інформації, забезпечувати ефективну взаємодію з суб'єктами професійної діяльності і реальним станом сформованості комунікативної компетентності у випускників закладів вищої освіти, які готують фахівців зазначеного профілю.

Обґрунтовуючи важливість та актуальність обраної теми для практики формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки, автор аргументовано й коректно визначає об'єкт, предмет, мету, завдання дослідження, здійснює детальний виклад теоретичних положень, що становлять методологічну основу дисертації.

Заслуговує на увагу всебічне розкриття ролі й значення формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в контексті сучасних вимог, виявлення чинників посилення комунікативного вектора їхньої професійної підготовки (П.1.1), детальне обґрунтування методологічних підходів до формування зазначеної компетентності майбутнього фахівця документно-інформаційної галузі (П.1.2), що забезпечило оптимізацію досліджуваного процесу.

Безсумнівна наукова цінність представленої роботи полягає в тому, що дослідницею вперше теоретично обґрунтовано концепцію формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності у процесі професійної підготовки, розроблено програмно-змістове та навчально-методичне забезпечення реалізації розробленої системи.

Характеризуючи науковий рівень дисертації, обґрунтованість її теоретичних положень, їх новизну і значущість для науки і практики, маємо відзначити широку джерельну базу (821 найменування, з яких 54 – іноземною мовою), на якій побудовано дослідницький апарат, сформульовано провідні авторські положення й висновки.

Наукова новизна представленого дослідження полягає в тому, що вперше з урахуванням наукових підходів (компетентнісного, системного, синергетичного, культурологічного, аксіологічного, комунікативного, особистісно-діяльнісного, деонтологічного, акмеологічного) цілісно досліджено й розв'язано на методологічному рівні проблему формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності у процесі професійної підготовки; науково обґрунтовано систему формування комунікативної компетентності майбутнього фахівця зазначеної галузі, яка реалізується в усіх видах діяльності студентів у закладах вищої освіти.

У роботі на підставі аналізу психолого-педагогічної літератури, на наш погляд, вдало здійснено аналіз й уточнено поняття «комунікативна діяльність», «професійне спілкування», «комунікація», «компетентність», «комунікативна компетентність»; визначено структуру *комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності* як сукупність мотиваційно-ціннісного, інформаційно-когнітивного, діялісно-поведінкового, особистісно-самотворчого, оцінно-рефлексивного компонентів, оволодіння кожним із яких здійснюється в контексті культурного, соціального, інформаційного, мовного і самоосвітнього складників комунікативної підготовки.

Багатоаспектний аналіз науково-педагогічних, філософських та психологічних досліджень вітчизняних і зарубіжних вчених надав можливість О.М. Тур розробити й теоретично обґрунтувати систему формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності, репрезентувати її модель; схарактеризувати суть і зміст її підсистем (блоків), визначити й теоретично обґрунтувати умови ефективності реалізації розробленої системи.

Означені складові системи формування комунікативної компетентності із документознавства та інформаційної діяльності є базовими в розробленій моделі (представлено на рис. 3.1 у тексті дисертації), які дали змогу

забезпечити ефективне функціонування розробленої системи. Усі разом вони є взаємопов'язаними та взаємообумовленими, що переконує нас у наявності певних системних зв'язків.

Варто схвалити представлений у підрозділах 3.3. і 3.4. ґрунтовний аналіз програмно-змістового й навчально-методичного забезпечення системи формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності.

У дисертації змістовно описано процес реалізації означеної методики, обґрунтовано комплекс найбільш ефективних форм, методів і засобів формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності, серед яких особлива увага приділена використанню інтерактивних методів (бесіди, диспути, дискусії, рольові та ділові ігри, «вербальні дуелі», «мозкові штурми» та ін.); проблемно-пошуковим методам (розв'язання комунікативних ситуацій, метод проєктів); сучасним освітнім технологіям, у тому числі ІКТ.

У четвертому розділі дисертації автор розкриває загальні питання підготовки й проведення педагогічного експерименту, а також зміст формувального експерименту з упровадження системи формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД у процесі професійної підготовки, аналізує результати педагогічного експерименту.

Сутнісною ознакою дисертації є її науково-практична спрямованість. Плідним у практичному плані є те, що дисертанткою в контексті навчально-методичного забезпечення розроблено й експериментально впроваджено авторський спецкурс «Комунікативна компетентність фахівця з документознавства та інформаційної діяльності», спрямований на формування комунікативної компетентності студентів-документознавців у цілому та її окремих компонентів.

Заслужують на позитивну оцінку експериментальні стратегії імплементації навчально-методичного забезпечення реалізації моделі системи формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із

документознавства та інформаційної діяльності. Результативності експерименту сприяло застосування широкого комплексу методів науково-педагогічного дослідження, за допомогою яких було отримано значний фактологічний матеріал, а також визначення обґрунтованих критеріїв оцінювання рівнів сформованості комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності. Кількісний та якісний аналіз експериментальних даних, застосування у процесі дослідження взаємодоповнюючих методів дали можливість автору отримати достовірні результати, а також зробити виважені висновки щодо ефективності вирішення завдань дисертаційного дослідження.

Розроблена автором система формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності є практико орієнтованою й апробованою в закладах вищої освіти, які здійснюють підготовку фахівців документно-інформаційної галузі.

Позитивної оцінки заслуговує узагальнення й оформлення результатів експерименту. Робота містить 16 змістовних таблиць, 7 рисунків, а також окремий том додатків на 195 сторінках, що сприяє більш повному розумінню матеріалів, поданих у дисертації.

Практична цінність результатів, одержаних дисертанткою, виявляється в адаптації та розробці методики діагностування рівнів сформованості комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності. Аналіз результатів свідчить про доцільність використання комплексної методики діагностування означеного особистісного утворення, складовими якої є стандартизовані психо-діагностичні тести й опитувальники. Практичне значення дослідження полягає також у розробці методичних рекомендацій і дидактичних матеріалів для викладачів вищої школи щодо формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки.

Відмітимо також, що рецензоване дослідження має чітку логіку: всі чотири розділи розкривають вирішення поставлених завдань, які спрямовані на досягнення загальної мети дослідження.

Перспективи наукових пошуків в галузі формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності можуть розвиватися в напрямі дослідження вказаного процесу в напрямку пошуку інноваційних форм, методів, засобів, технологій формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із ДтаІД, а також розроблення науково-методичних засад розвитку комунікативної компетентності фахівців документно-інформаційної сфери у системі підвищення кваліфікації фахівців відповідної галузі.

Така позитивна тенденція розвитку досліджень в означеній сфері дає змогу викладачам, які здійснюють навчально-виховну діяльність в ЗВО вибирати педагогічно доцільний навчально-методичний інструментарій для впровадження системи формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки.

У цілому високо оцінюючи дисертаційну роботу О. М. Тур, вважаємо за необхідне висловити зауваження, деякі з яких мають дискусійний характер, і побажання:

1. Під час формулювання теоретичних положень дисертації слід було більше уваги приділити аналізу наукових праць зарубіжних учених, у яких накопичено чимало корисних ідей та рекомендацій щодо вирішення досліджуваної проблеми.

2. У дисертації бракує інформації щодо участі кафедр з фахових дисциплін у навчально-методичному забезпеченні експериментальної роботи з перевірки ефективності системи формування комунікативної компетентності майбутніх документознавців. Такі відомості, на наш погляд, продемонстрували б міжпредметний рівень виконаного дослідження.

3. Авторкою доведено, що забезпечення ефективності функціонування системи формування досліджуваного феномену вимагає поглиблення професійної готовності викладачів до формування комунікативної компетентності студентів, що передбачає проведення низки науково-методичних семінарів для професорсько-викладацького складу. Робота виграла б, якби дисертантка більш докладно розкрила методику проведення таких семінарів.

4. Безперечно, підібраний методичний інструментарій формувального експерименту вражає своєю різноманітністю, але, на нашу думку, доцільно було б більш диференційовано підійти до завдань студентам для різних видів виробничих практик у контексті комунікативної підготовки.

5. У контексті проблематики виконаної дисертації важливим було б узагальнити утруднення, з якими зіткнулася дисертантка при виконанні завдань формувального експерименту, щоб у подальшому оптимізувати зміст, методи, форми, засоби формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності.

Поряд з тим, висловлені зауваження не є визначальними в загальній позитивній оцінці дисертації. На основі вивчення представленої роботи можна дійти висновку, що дисертація є завершеним, самостійним, оригінальним та науково значущим дослідженням, що забезпечує вагомий внесок у теорію навчання, відкриває перспективи подальших досліджень у цій галузі.

Матеріал дисертації викладено послідовно, логічно, аргументовано, на високому науковому рівні, а зроблені висновки заслуговують на увагу науковців і працівників системи вищої педагогічної освіти.

Робота має безперечне теоретичне і практичне значення. Вважаємо, що розроблені й апробовані в дослідженні дидактичні методи і прийоми можуть ефективно застосовуватися у закладах вищої освіти в процесі формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності. У цілому робота виконана на високому теоретичному й емпіричному рівнях.

Автореферат дисертації відображає основний зміст та висновки дослідження.

Дисертація «Теоретичні і методичні засади формування комунікативної компетентності майбутніх фахівців із документознавства та інформаційної діяльності в процесі професійної підготовки» відповідає всім вимогам п.п. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 року, а її автор, Тур Оксана Миколаївна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

Доктор педагогічних наук,
професор кафедри педагогіки,
фізичної культури та управління освітою
Донецького національного університету
імені Василя Стуса (м.Вінниця)

Н.М. Лосєва.